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1. 국내 의약외품 시장 규모

(단위 : 억원, %)

구분 생산 수출 수입 무역수지 시장규모 수입점유율 시장증가율

2012년 13,204 3,537 1,714 1,823 11,381 15.1 4.9

2013년 15,451 4,191 1,705 2,486 12,965 13.2 13.9

2014년 16,579 3,739 1,748 1,991 14,588 12.0 12.5

2015년 18,562 3,298 2,043 1,255 17,307 11.8 18.6

2016년 19,465 4,123 2,410 1,713 17,752 13.6 2.6 

  * 무역수지 : 수출-수입

  * 시장규모 : 생산+수입-수출

  * 수입점유율 : 시장규모에서 수입이 차지하는 비율

  * 시장증가율 : 전년대비 시장규모 증가율
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2. 의약외품 생산실적

□ 연도별 의약외품 생산실적

(단위: 개소, 억원, %)

구분 업체수
업체

증감률
품목수

품목
증감률

생산금액
전년대비
성장률

2012년 296 -12.4 4,561 -22.0 13,204 3.0

2013년 393 32.8 7,203 57.9 15,451 17.0

2014년 381 -3.1 6,587 -8.6 16,579 7.3

2015년 376 -1.3 7,271 10.4 18,562 12.0

2016년 378 0.5 7,608 4.6 19,465 4.9

 * 업체수 : 제조업체중 생산실적을 보고한 업체
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순

위

품목
2015년 2016년

증감율
생산금액 점유율 생산금액 점유율

합계 18,562 100.00 19,465 100.00 4.9

1 치약제 5,545 29.87 5,727 29.42 3.3

2 생리대 2,739 14.76 2,979 15.30 8.8

3 내복용제제 2,729 14.70 2,977 15.29 9.1

4 염모제 2,227 12.00 2,389 12.27 7.3

5 탈모방지제 1,495 8.05 1,599 8.21 7.0

6 붕대, 반창고 등 위생용품 1,101 5.93 1,156 5.94 5.0

7 기피제·살충제 645 3.47 874 4.49 35.5

8 구중청량제 618 3.33 597 3.07 -3.4

9 방역용제제(살충제, 살서제) 206 1.11 245 1.26 18.9

10
인체에 직접 사용하는 

외용소독제
339 1.83 200 1.03 -41.0

11 마스크 190 1.02 187 0.96 -1.6

12
연고제, 카타플라스마제, 

스프레이파스
156 0.84 177 0.91 13.5

13 기타 유사물품 등 124 0.67 124 0.64 0

14 욕용제 84 0.45 66 0.34 -21.4

15
콘택트렌즈 
관리용품

259 1.40 55 0.28 -78.8

16 구강위생 등에 사용하는 제제 39 0.21 35 0.18 -10.3

17
감염병 예방용 
살균·소독제

20 0.11 31 0.16 55.0

18 제모제 22 0.12 22 0.11 0

19 구강청결용 물휴지 10 0.05 11 0.06 10.0

20 금연보조제 9 0.05 6 0.03 -33.3

21 땀띠, 짓무름 용제 4 0.02 6 0.03 50.0

22 액취방지제 1 0.01 2 0.01 100.0

□ 품목군별 생산실적
                                                   (단위  억 원, %)
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□ 2016년 품목군별 생산실적 점유율
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순위 업체 명 제품명 금액 비중 품목군

1 동아제약 박카스디액 1,697 8.72 자양강장
변질제

2 아모레퍼시픽 메디안어드밴스드타타르
솔루션치약맥스 736 3.78  치약제

3 동아제약(주) 박카스에프액 630 3.24  자양강장
변질제

4 엘지생활건강 페리오내추럴믹스그린유칼립민트치약 574 2.95  치약제
5 아모레퍼시픽 댄트롤안티헤어로스샴푸액 421 2.16  탈모방지제
6 엘지생활건강 덴트스트리구취케어치약 377 1.94  치약제
7 아모레퍼시픽 려자양윤모진생샴푸액(건) 359 1.84  탈모방지제
8 엘지생활건강 페리오 46센티미터 시트러스 치약 316 1.62  치약제
9 동아제약(주) 가그린 스트롱액 297 1.53  구중청량제
10 엘지생활건강 죽염영지백고치약 280 1.44  치약제
11 아모레퍼시픽 메디안바이탈에너지치약 177 0.91  치약제
12 동화약품 까스활액 175 0.90  건위소화제

13 애경산업 2080내추럴프롬포레스트치약
애플민트 168 0.86  치약제

14 한국콜마 애터미치약 166 0.85  치약제
15 엘지생활건강 더워터스칼프클렌져로즈마리 164 0.84  탈모방지제
16 엘지생활건강 죽염 청출어람 치약 162 0.83  치약제
17 애경산업 2080어드밴스그린치약 146 0.75  치약제
18 아모레퍼시픽 려스파테라피트리트먼트 141 0.72  탈모방지제
19 애경산업 2080케이오리지날 136 0.70  치약제
20 엘지생활건강 46센티미터티엠화이트나우민트치약 136 0.70  치약제

21 경남제약 레모나산 128 0.66  저함량 비타민 ,
미네랄 제제

22 부광약품 시린메드에프치약 125 0.64  치약제
23 아모레퍼시픽 메디안쿨앤치약플러스 121 0.62  치약제

24 아모레퍼시픽 (뉴)송염우리아이치아에좋은치약
(감귤향) 112 0.58  치약제

25 엘지생활건강 죽염 은강고오리지날 치약 106 0.54  치약제
26 엘지생활건강 죽염명약원5일비책치약 98 0.50  치약제
27 코스메카코리아 올뉴티에스샴푸 80 0.41  탈모방지제

28 경남제약 레모나에스산 79 0.41  저함량 비타민, 
미네랄 제제

29 유한킴벌리 코텍스화이트4시크릿홀
울트라중형날개형 76 0.39  생리대

30 엘지생활건강 리엔보양진민감성오리엔탈샴푸 75 0.39  탈모방지제

합  계 8,259 42 　

□ 상위 30위 생산품목 현황
                                                                 (단위  억원, %)
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순

위
회사명

2015년 2016년

생산금액 점유율 생산금액 점유율

총계 18,562 100.00 19,465 100.00

소계(상위 30위) 15,150 81.62 16,133 82.88

1 아모레퍼시픽 3,317 17.87 3,231 16.60

2 동아제약 2,801 15.09 2,918 14.99
3 엘지생활건강 2,809 15.13 2,884 14.82
4 유한킴벌리 1,216 6.55 1,176 6.04
5 애경산업 996 5.37 1,112 5.71
6 엘지유니참 492 2.65 626 3.22
7 깨끗한나라 550 2.96 614 3.15
8 동성제약 301 1.62 382 1.96
9 헨켈홈케어코리아 236 1.27 365 1.88
10 한국피앤지유한회사 285 1.54 321 1.65
11 한국콜마 237 1.28 235 1.21
12 경남제약 226 1.22 229 1.17
13 부광약품 181 0.98 217 1.11
14 세화피앤씨 178 0.96 204 1.05
15 동화약품 157 0.85 183 0.94
16 코스모코스 135 0.73 147 0.76
17 유한양행 15 0.08 140 0.72
18 신신제약 94 0.51 128 0.66
19 금호덴탈제약 83 0.45 101 0.52

20 해태에이치티비 52 0.28 101 0.52

21 한국쓰리엠 80 0.43 95 0.49
22 웰코스 84 0.45 90 0.46
23 지에스켐 119 0.64 86 0.44
24 영케미칼 80 0.43 86 0.44
25 중외제약 73 0.39 84 0.43
26 코스메카코리아 18 0.10 81 0.42
27 원바이오젠 99 0.53 78 0.40
28 국보싸이언스 75 0.40 76 0.39

29 웰크론헬스케어 80 0.43 75 0.38

30 두리화장품 81 0.44 68 0.35

□ 상위 30위 생산업체 현황
                                      (단위 억 원, %)
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3. 의약외품 수입실적

□ 연도별 의약외품 수입실적

(단위: 개소, 억원, 백만달러, %)

구분 업체수
업체수
증감률

품목수
품목수
증감률

수입금액 전년대비 
성장률

(달러 기준)

적용환율
(원)억원 백만$

2012년 172 3.0 1,843 -1.3 1,714 152.2 15.9 1,126.76

2013년 182 5.8  2,129 15.5 1,705 155.7 2.3  1,095.04

2014년 184 1.1  2,281 7.1 1,748 166.0 6.6  1,053.12

2015년 194 5.4  2,542 11.4 2,043 180.6 8.8  1,131.52

2016년 206 6.2  2,680 5.4 2,410 207.6 15.0  1,160.41

 * 업체수 : 수입실적이 있는 업체수

 * 적용환률 : 한국은행 경제통계시스템(ECOS) 연도별 평균환율(종가)을 적용해 원화로 

환산한 금액
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□ 품목군별 수입실적

(단위: 천달러, %)

구분
품목

`15년 `16년 전년
대비 

증감율수입금액 점유율 수입금액 점유율

합계 180,575 100.00 207,650 100.00 15.0 

1 염모제 38,081 21.09 47,011 22.64 23.5  

2
붕대, 반창고 등 

위생용품
39,283 21.75 42,628 20.53 8.5  

3 치약제 26,862 14.88 34,933 16.82 30.0  

4 생리대 29,067 16.10 23,525 11.33 -19.1  

5 콘택트렌즈관리용품 14,191 7.86 18,878 9.09 33.0  

6 구중청량제 12,168 6.74 18,251 8.79 50.0  

7
구강위생 등에 
사용하는 제제

3,272 1.81 5,812 2.80 77.6  

8 기피제·살충제 4,370 2.42 4,332 2.09 -0.9  

9
인체에 직접 

사용하는 외용소독제
2,786 1.54 2,268 1.09 -18.6  

10 기타 유사물품 등 1,522 0.84 1,831 0.88 20.3  

11 액취방지제 1,928 1.07 1,803 0.87 -6.5  

12 탈모방지제 1,404 0.78 1,751 0.84 24.7  

13 마스크 2,399 1.33 1,644 0.79 -31.5  

14 욕용제 549 0.30 675 0.33 23.0  

15 제모제 738 0.41 515 0.25 -30.2  

16
감염병 예방용 
살균·소독제

399 0.22 498 0.24 24.8  

17 방역용제제 745 0.41 494 0.24 -33.7  

18 땀띠, 짓무름 용제 391 0.22 378 0.18 -3.3  

19 금연보조제 377 0.21 231 0.11 -38.7  

20
연고제, 

카타플라스마제, 
스프레이파스

- 0.00 137 0.07 -

21 내복용제제 44 0.02 55 0.03 25.0  
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□ 16년도 품목별 수입실적 점유율
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순위 업체명 제품명 수입금액 비중 품목

1 한국암웨이
글리스터르미낙트
플로라이드치약

11,706  5.64 치약제

2 한국존슨앤드존슨판매 리스테린액(쿨민트) 9,099 4.38 구중청량제

3 바슈롬코리아 리뉴후레쉬용액 6,624 3.19 
콘택트렌즈
관리용품

4 실란트로
덴티스테플러스화이트

치약(이산화규소)
5,968 2.87 치약제

5
글락소스미스클라인

컨슈머헬스케어
폴리덴트5분클리닝정 5,375 2.59 의치세정제

6 한국알콘 옵티프리익스프레스액 5,241 2.52 
콘택트렌즈
관리용품

7 대한위재상사 대한위재거즈-에스 4,294 2.07 거즈

8 한국존슨앤드존슨판매 리스테린내추럴그린티 3,666 1.77 구중청량제

9 해피콜
퀸즈헤나레드
(헨나엽가루)

3,043 1.47 염모제

10 한국피앤지판매
위스퍼소프트클린슬림

날개형슈퍼롱오버나이트
2,954 1.42 생리대

11
글락소스미스클라인

컨슈머헬스케어
센소다인후레쉬젤치약 2,837 1.37 치약제

12 엘지생활건강
페리오브레쓰케어

알파치약
2,373 1.14 치약제

13 수성위생재료공업사 수성거즈에스3호 2,356 1.13 거즈

14 엘지생활건강
페리오뉴후레쉬

알파치약
2,352 1.13 치약제

15 대한위재상사 대한위재탄력붕대-에스 2,141 1.03 붕대

□ 상위 30위 수입품목 현황

(단위: 천달러, %)
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순위 업체명 제품명 수입금액 비중 품목

16 유한킴벌리 코텍스화이트탐폰레귤러 1,933 0.93 탐폰

17 일동제약
케어리브(멸균반창고)

(1회용)
1,888 0.91 반창고

18 장성 장성거즈3호 1,847 0.89 거즈

19 아모레퍼시픽
미쟝센쉽고빠른거품
염색캔3엔(흑갈색)

1,717 0.83 염모제

20
글락소스미스클라인

컨슈머헬스케어
센소다인후레쉬치약 1,681 0.81 치약제

21 동아제약 비겐크림톤6G 1,671 0.80 염모제

22 한국쓰리엠 듀러포서지칼테이프 1,579 0.76 반창고

23 아모레퍼시픽
미쟝센쉽고빠른거품

염색캔2엔(흑색)
1,561 0.75 염모제

24 한국존슨앤드존슨판매 리스테린액토탈케어 1,378 0.66 구중청량제

25 한국쓰리엠 테가덤 1,326 0.64 반창고

26 아모레퍼시픽
미쟝센쉽고빠른거품
염색캔4엔(짙은갈색)

1,291 0.62 염모제

27 한국암웨이
새티니크안티-헤어폴

샴푸
1,267 0.61 탈모방지제

28 신한제약 신한제약거즈에이 1,234 0.59 거즈

29 바슈롬코리아
리뉴센서티브용액

(염산폴리헥사메칠렌
비구아니드)

1,198 0.58 
콘택트렌즈
관리용품

30 바디와이즈아시아
바디와이즈나트라케어
울트라패드(날개형-수퍼)

1,189 0.57 생리대

합  계 92,789 45 　
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순위 수 입 자
’15년 ’16년

수입금액 비중 수입금액 비중

총계 180,575 100.00 207,639 100.00

소계(상위 30위) 137,618 76.23 166,619 80.24

1 한국존슨앤드존슨판매 10,552 5.84 16,729 8.06

2 한국암웨이 14,795 8.19 15,033 7.24

3
글락소스미스클라인컨

슈머헬스케어
7,438 4.12 11,333 5.46

4 대한위재상사 9,152 5.07 9,183 4.42

5 바슈롬코리아 6,874 3.81 8,892 4.28

6 에스라 6,818 3.78 8,624 4.15

7 한국피앤지판매 13,008 7.20 7,607 3.66

8 실란트로 1,828 1.01 7,390 3.56

9 에스피더불유코리아 5,911 3.27 7,263 3.50

10 한국알콘 5,093 2.82 7,135 3.44

11 아모레퍼시픽 5,195 2.88 6,231 3.00

12 한국쓰리엠 5,264 2.92 5,534 2.67

13 수성위생재료공업사 4,224 2.34 5,510 2.65

14 엘지생활건강 2,404 1.33 4,743 2.28

15 새한화장품 2,486 1.38 4,067 1.96

16 해피콜 2,827 1.57 3,864 1.86

17 동아제약 3,264 1.81 3,764 1.81

18 중원 3,846 2.13 3,717 1.79

19 장성 4,494 2.49 3,509 1.69

20 헨켈코리아 2,812 1.56 3,162 1.52

21 엘오케이 2,811 1.56 2,907 1.40

22 나음케어 1,684 0.93 2,500 1.20

23 유한킴벌리 2,184 1.21 2,455 1.18

24 허브데이 2,008 1.11 2,374 1.14

25 에스씨존슨코리아 2,197 1.22 2,371 1.14

26 파나메딕 2,345 1.30 2,353 1.13

27 일동제약 1,810 1.00 2,321 1.12

28 씨엔비코퍼레이션 1,827 1.01 2,210 1.06

29 바디와이즈아시아 1,426 0.79 2,086 1.00

30 스미스앤드네퓨 1,041 0.58 1,752 0.84

□ 상위 30위 수입업체 현황

(단위: 천달러, %)
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4. 의약외품 수출실적

구분
수출금액 전년대비 

성장률
(달러 기준)

적용환율(원)
억원 백만달러

2012년 3,537 313.9 1.8 1,126.76

2013년 4,191 382.7 21.9  1,095.04

2014년 3,739 355.0 -7.2  1,053.12

2015년 3,298 291.5 -17.9  1,131.52

2016년 4,123 355.3 21.9  1,160.41

 * 적용환률 : 한국은행 경제통계시스템(ECOS) 연도별 평균환율(종가)을 적용해 원화로 

환산한 금액

 * 자료출처 : (사)한국의약품수출입협회


